
   
ВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 25.12.2024         №1172-V 
 
О внесении изменения в решение  
Воронежской городской Думы от 05.12.2007  
№286-II «Об утверждении перечня льгот по плате,  
взимаемой с родителей (законных представителей),  
за присмотр и уход за детьми в муниципальных  
образовательных учреждениях городского округа город Воронеж,  
реализующих образовательные программы дошкольного образования» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 09.10.2024 №1354 «О порядке установления факта участия граждан 

Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области» в целях социальной поддержки семей участников специальной 

военной операции и уточнения перечня документов, представляемых родителями 

(законными представителями) для получения льгот по плате, взимаемой с родителей 

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях городского округа город Воронеж, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, Воронежская городская Дума  

РЕШИЛА: 

1. Внести в приложение к решению Воронежской городской Думы от 05.12.2007 

№286-II «Об утверждении перечня льгот по плате, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

учреждениях городского округа город Воронеж, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования» изменение, изложив позицию 1.9 в следующей 

редакции: 

« 
1.9. Один из родителей (законных 

представителей) либо супруг 
(супруга) родителя ребенка 
является гражданином Российской 
Федерации, принимающим 
участие в специальной военной 
операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области 

Документ, выдаваемый федеральными органами 
исполнительной власти (федеральными 
государственными органами), направлявшими 
(привлекавшими) родителя (законного 
представителя) либо супруга (супругу) родителя 
ребенка для участия в специальной военной операции 
в соответствии с действующим законодательством, 
или использование сведений, предусмотренных 
пунктом 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 09.10.2024 №1354 «О порядке 



и Херсонской области (льгота 
предоставляется на период 
участия в специальной военной 
операции) 

установления факта участия граждан Российской 
Федерации в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области» 
(представляемый документ актуализируется 
ежегодно по состоянию на 01 сентября). 
В случае если участником специальной военной 
операции является супруг (супруга) родителя 
ребенка, то дополнительно представляется копия 
свидетельства о заключении брака  

». 
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 
 

Глава городского округа город Воронеж С.А. Петрин 

Председатель Воронежской городской Думы В.Ф. Ходырев  

 


